
B U P A T I GORONTALO U T A R A 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 

NOMOR % T A H U N 2022 

T E N T A N G 

P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA NOMOR 3 
TAHUN 2 0 2 1 T E N T A N G BANTUAN SANTUNAN DANA D U K A B A G I 

MASYARAKAT MISK IN 

D E N G A N RAHMAT TUHAN Y A N G MAHA E S A , 

B U P A T I GORONTALO U T A R A 

Menimbang 

P A R A F K O O R D I N A S I 

No. Pengelola Paraf 

1. Kabag Kesra 

2. Kabag 
Huki im V 

3. 
Kaban 
Keuangan 

4. Ass. I 

5. Sekda 

6. Wakil Bupati 

7. Bupati Untuk 
DiTTD 

a . b a h w a da lam rangka tert ibnya pengelolaan ban tuan 

s a n t u n a n d a n a d u k a bagi masyaraka t m i s k i n d i 

Kabupaten Gorontalo U t a r a telah ditetapkan dengan 

Pera turan B u p a t i Gorontalo U ta ra Nomor 3 T a h u n 2 0 2 1 

tentang B a n t u a n S a n t u n a n D a n a D u k a Bag i 

Masyarakat M isk in ; 

b. b a h w a beberapa ke tentuan da lam Pera turan B u p a t i 

sebagaimana d imaksud pada h u r u f a , s u d a h t idak 

sesua i dengan ketentuan Peraturan Perundang-

Undangan yang lebih tinggi; 

c. b a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d imaksud pada h u r u f a dan h u r u f b, per lu menetapkan 

Pera turan B u p a t i Gorontalo U ta ra tentang Perubahan 

Atas Pera turan B u p a t i Gorontalo U t a r a Nomor 3 T a h u n 

2 0 2 1 tentang B a n t u a n S a n t u n a n D a n a D u k a Bag i 

Masyarakat M isk in . 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2007 tentang 

Pembentukan Kabupaten Gorontalo U ta ra di Prov insi 



B U P A T I GORONTALO U T A R A 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 

NOMOR % T A H U N 2022 

T E N T A N G 

P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA NOMOR 3 
TAHUN 2 0 2 1 T E N T A N G BANTUAN SANTUNAN DANA D U K A B A G I 

MASYARAKAT M ISK IN 

D E N G A N RAHMAT TUHAN Y A N G MAHA E S A , 

B U P A T I GORONTALO U T A R A 

Menimbang a . b a h w a da lam rangka tert ibnya pengelolaan ban tuan 

s a n t u n a n d a n a d u k a bagi masyaraka t m i sk in d i 

Kabupaten Gorontalo U t a r a telah ditetapkan dengan 

Peraturan B u p a t i Gorontalo U ta ra Nomor 3 T a h u n 2 0 2 1 

tentang B a n t u a n S a n t u n a n D a n a D u k a Bag i 

Masyaraka t M i sk in ; 

b. b a h w a beberapa ke tentuan da lam Pera turan B u p a t i 

sebagaimana d imaksud pada h u r u f a , sudah tidak 

sesua i dengan ketentuan Peraturan Perundans-

Undangan yang lebih tinggi; 

c. b a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d imaksud pada h u r u f a dan h u r u f b, per lu menetapkan 

Pe ra turan B u p a t i Gorontalo U t a r a tentang Pe rubahan 

Atas Pera turan B u p a t i Gorontalo U t a r a Nomor 3 T a h u n 

2 0 2 1 tentang B a n t u a n S a n t u n a n D a n a D u k a Bag i 

Masyarakat M isk in . 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2007 tentang 

Pembentukan Kabupaten Gorontalo U ta ra di Prov insi 

Kabag 
Kesra 

Kabag 
Hukum 

I 
Kaban 

Keuangan 



Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

4687) ; 

Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2003 

Nomor 47) ; T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4286) ; 

Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5); T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355) ; 

Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2004 tentang Pemer iksaan 

Pengelolaan dan Tanggung J a w a b Keuangan Negara 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2004 Nomor 

66 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

4400) ; 

Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2011 tentang 

Pembentukan Pera turan Perundang-Undangan (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5234) , sebagaimana te lah 

d iubah dengan Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2019 

tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor Nomor 12 

T a h u n 2 0 1 1 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-

Undangan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2019 Nomor 183, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6397) ; 

Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 Tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana te lah d iubah 

beberapa k a l i t e rakhir dengan Undang-Undang Nomor 11 

t a h u n 2020 tentang C ip ta Ker ja (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2020 Nomor 245 , Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia Nomor 6573) ; 

Pera turan Pemer intah Nomor 12 T a h u n 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2019 Nomor 42 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 6322) ; 

Kabag 
;sra Kesr 

T 

Kabag 
Hukum 

Kaban 
Keuangan 



8. Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor : 80 T a h u n 2015 

tentang Pembentukan Produk H u k u m Daerah (Ber i ta Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2015 Nomor 2036) , sebagaimana 

te lah d iubah dengan Pe ra turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 

120 T a h u n 2018 tentang Pe rubahan Atas Pera turan Menteri 

D a l a m Negeri Nomor 80 T a h u n 2015 tentang Pembentukan 

Produk H u k u m Dae rah (Ber i ta Negara Republ ik Indones ia 

T a h u n 2018 Nomor 157); 

9. Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 77 T a h u n 2020 

tentang Pedoman Tekn i s Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Ber i ta Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2020 Nomor 1781); 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO U T A R A 
NOMOR 3 T A H U N 2 0 2 1 T E N T A N G BANTUAN SANTUNAN 
DANA D U K A B A G I MASYARAKAT MISKIN 

Pasa l 1 

I . Beberapa ketentuan da lam Pera turan B u p a t i Gorontalo U t a r a Nomor 
3 t a h u n 2 0 2 1 tentang B a n t u a n S a n t u n a n D u k a Bagi Masyarakat 
M i sk in d iubah sehingga berbuny i sebagai b e r i k u t : 

1. Ke tentuan Pasa l 3 ayat (1) ayat (3) dan ayat (4) d iubah sehingga berbunyi 

sebagai ber ikut : 

Pasa l 3 

(1) B a n t u a n s a n t u n a n dana d u k a sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2, 

d iber ikan kepada anggota ke luarga yang meninggal d u n i a terdaftar pada 

D a t a terpadu Kesejahteraan sosia l . 

(2) Anggota ke luarga yang meninggal sebagaimana d imaksud pada ayat ( i ) , 

t e rmasuk d ida lamnya ada lah bayi yang ba ru lah i r yang meninggal dun ia . 

(3) B e s a r a n ban tuan s a n t u n a n dana d u k a d i sesua ikan dengan k e m a m p u a n 

keuangan Daerah yang di tetapkan dengan su ra t Kepu tusan Bupa t i . 

(4) Masyarakat M isk in yang meninggal d u n i a di B u l a n Desember T a h u n 

sebe lumnya dapat d i ber i b a n t u a n s a n t u n a n d a n a d u k a pada t a h u n 

se lan jutnya mela lu i DPA Bag ian Kesejahteraan Rakya t Sekretar iat 

Daerah , 

Kabag 
Kesra 

T 

Kabag 
Hukum 

Kaban 
Keuangan 



2. Ketentuan Pasa l 4 d iubah sehingga berbuny i sebagai b e r i k u t : 

Pasa l 4 

(1) Ah l i wa r i s pener ima B a n t u a n S a n t u n a n D a n a D u k a adalah anggota 

ke luarga yang meninggal d u n i a yang d ibukt ikan dengan su ra t 

keterangan ah l i wa r i s dar i Kepa la D e s a yang di lampir i dengan E - K T P 

d a n K K . 

(2) Permohonan B a n t u a n S a n t u n a n D a n a D u k a di lampir i dengan : 

a . Foto Copy E - K T P dan K K Penduduk yang meninggal dun ia ; 

b. Akte Kemat ian yang di terbi tkan oleh ins tans i yang berwenang; 

c. Foto Copy E - K T P Ah l i War is ; 

d. S u r a t Keterangan Register B a s i s D a t a Terpadu dar i Tenaga. 

Kese jahteraan Sos ia l Kecamatan ; 

e. S u r a t Keterangan Kepa la Desa yang menerangkan bahwa pener ima 

ban tuan ada lah ah l i waris/anggota ke luarga yang meninggai 

dun ia ; 

f. R inc i an r encana penggunaan ban tuan s a n t u n a n dana d u k a ; 

g. Foto Copy B u k u Rekening B a n k . 

(3) Format r i n c i an r encana penggunaan ban tuan s a n t u n a n d a n a d u k a 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2) h u r u f f t e rcantum dalarn 

Lamp i ran I yang merupakan bagian yang t idak te rp isahkan dar i 

Pera turan B u p a t i in i . 

3 . Ketentuan Pasa l 5 ayat (1) d iubah sehingga berbunyi sebagai ber ikut : 

Pasa l 5 

(1) Pener ima ban tuan s a n t u n a n dana d u k a sebagimana d imaksud da lam 

Pasa l 4, menga jukan permohonan ban tuan sos ia l s a n t u n a n dana d u k a 

kepada B u p a t i me la lu i Kepa la Bag ian Kesejahteraan Rakya t Sekretar iat 

Daerah ; 

(2) d ihapus 

(3) d ihapus 

4. Ketentuan pasa l 6 ayat (5) d iubah sehingga berbunyi sebagai ber ikut 

(5) da lam h a l menelit i kebenaran dan kesa lahan sebagaimana d imaksud 

pada ayat (4), Kepa la Bag ian dapat menun juk penanggung j awab teknis . 

Kabag 
Kesra I 

Kabag 
Hukum 

Kaban 
Keuangan 

Ass 

•I 



5. Ketentuan Pasa l 8 d ihapus 

6. Ketentuan Pasa l 10 d iubah sehingga berbuny i sebagai ber ikut : 

Pasa l 10 

(1) Pertanggungjawaban pener imaan ban tuan s a n t u n a n d a n a d u k a 

d ibukt ikan dengan: 

a . Kw i t ans i pener ima ban tuan s a n t u n a n dana d u k a yang 

menyatakan bahwa s a n t u n a n d a n a d u k a yang diterima, d igunakan 

u n t u k keper luan atas meninggalnya penduduk Kabupaten 

Gorontalo U ta ra , bermaterai c u k u p ; d a n 

(2) d ihapus 

(3) Format sura t pernyataan sebagaimana d imaksud pada ayat (3) h u r u f 

a t e rcantum da lam Lamp i ran I I I yang merupakan bagian t idak 

te rp isahkan dar i Pera turan B u p a t i in i . 

Pasa l 11 

Pera turan B u p a t i i n i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Be r i t a Daerah . 

Di te tapkan di Kwandang 
Pada tanggal 17 O^ttu^fu- 2022 / 
BUPiTRI GORONTALO UTARA 

I N D R A Y A S I l 

D iundangkan di Kwandang 
Pada tanggal 1 7 Ipi^/ilii 2022 

S E K R E T A R I S D H K A B U P A T E N GORONTALO U T A R A 

5ULEMAN LAKOR0C SH. ,MM 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO U T A R A TAHUN 2022 NOMOR.... 

Kabag 
K ^ r a 

Kabag 
Hukum 

Kaban 
Keuangan 

Ass Sekda Wabup 

J -



LAMPIRAN P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO U T A R A 
NOMOR : ^ T4«"ti J-o:^^ 
T A N G G A L : 17 4̂̂ W«lU Jio^^ 
T E N T A N G : P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 

NOMOR 3 TAHUN 2 0 2 1 T E N T A N G SANTUNAN DANA D U K A B A G I 
MASYARAKAT MISK IN 

Format : Daftar R i n c i a n Pengeluaran R i l l 

Daftar R inc i an Pengeluaran R i l l 

S a y a yang bertanda tangan d i bawah i n i : 
Nama : 
Nik : 
Tempat/Tgl L a h i r : 
Pekerjaan : 
Hubungan da lam ke luarga : 
A lamat : 
Dengan i n i menya takan bahwa uang s a n t u n a n d u k a sebesar Rp 
( J u t a Rupiab) benar-benar d ipergunakan u n t u k pe laksanaan pemakaman 
dan prosesi d u k a a l m a r h u m / a l m a r h u m a h dan sebagai ah l i wa r i s a t au 
yang d i k u a s a k a n saya bertanggung j awab a tas penggunaan d a n a d u k a 
d imaksud dengan r inc ian sebagai b e r i k u t : 

No U r a i a n Volume S a t u a n 
Harga 

S a t u a n 
J u m l a h 
Harga Ket i 

j 

j 

Ahl i War i s 



LAMPIRAN 11 P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO U T A R A 
NOMOR 
TANGGAL 
T E N T A N G 

I 7 SAHJAM - 2 C W > 

PELAYANAN SANTUNAN D U K A B A G I MASYARAKAT MISK IN 

F o r m a t : S u r a t Permohonan B a n t u a n D a n a D u k a 

Per ihak Permohonan S a n t u n a n D u k a 

(Tempat /Tanggal), 

Kepada Y t h , 
B u p a t i Gorontalo U ta ra 
cq.Kepala Bag ian Kesejahteraan 
R a k y a t 
D i -

Tempat 

Dengan Hormat, 
Yang bertanda tangan d i bawah i n i : 
Nama 
Tempat/Tgl . L a h i r 
No. I n d u k Kependudukan 
A lamat 
Ah l i War i s dar i 
Dengan i n i megajukan permohonan kepada Bapak , k i r a n y a dapat member ikan 
B a n t u a n S a n t u n a n D a n a D u k a kepada k a m i ke luarga yang berduka, u n t u k 
mer ingankan beban da lam menye lesa ikan segala keper luan yang berhubungan 
dengan kegiatan d u k a . 
Sebagai pert imbangan bapak s a y a l amp i rkan : 

1. Foto copy K T P dan/a tau K K penduduk yang meninggal d u n i a d iketahi i i 
Kepa la D e s a setempat; 

2. S u r a t Keterangan Kemat ian dar i Kepa la Desa dan Akte Kemat ian yan' 
dilegalisir pejabat D inas Kependudukan dan Pencatatan S ip i l ; 

3 . Foto copy K T P dan/a tau K K pener ima ban tuan ; 
4. S u r a t Keterangan Register B a s i s Da t a Terpadu dar i Tenaga Kes jahteraan 

Sos ia l Kecamatan ; 
5. S u r a t Keterangan Kepa la Desa yang menerangkan bahwa pener ima 

ban tuan ada lah anggota ke luarga penduduk yang meninggal dun ia ; 
6. R inc i an r encana penggunaan ban tuan s a n t u n a n dana d u k a ; dan 
7. Foto copy b u k u rekening bank. 

Demik ian permohonan i n i s a ya buat , a tas ban tuannya t ak lupa k a m i ke luarga 
mengucapkan ter ima k a s i h . 

Mengetahui, 
Kepa la Desa . 

Pemohon 



LAMPIRAN I I I P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO U T A R A 
NOMOR -.3- 1AHan 

TANGGAL : 17 ^f*"*P ^^^^ 
T E N T A N G : PELAYANAN SANTUNAN D U K A B A G I MASYARAKAT MISK IN 

F o r m a t : S u r a t Pernyataan 

S U R A T P E R N Y A T A A N 

Yang bertanda tangan d ibawah in i , s a ya se l aku ah l i war i s dar i 
a l m a r h u m / a l m a r h u m a h : i 
Menyatakan bahwa saya bertanggung j awab penuh atas ban tuan d a n a d u k a 
sebesar Rp ( J u t a Rupiab,- ) yang diter ima ser ta 
pe laksanaannya sesua i dengan p e r u n t u k k a n n y a secara profesional, efisien dan 
efektifi 

Demik ian su ra t pernyataan in i d ibuat dengan sebenamya. 

Kwandang , 20. 

Ah l i War is , 

Materai 

Rp . 10.000 



1 P E M E R I N T A H D A E R A H 

K A B U P A T E N G O R O N T A L O U T A R A 

LEMBAR DISPOSISI 

SURAT DARI 

NOMQRSURAT 
|iw*A3« 

TGLSURAT 

DITERIMA 

NOMOR AGENDA 

SIFAT SURAT 

MATERI SURAT 

DITERUSKAN KEPADA YTH, Sdr. POKQK DISPOSISI 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

WAKIL BUPATI 

SEKRETARIS DAERAH 

ASISTEN PEMERINTAHAN DAN KESRA 

ASISTEN PEREKONCMIAN DAN PEMBANGUNAN 

ASISTEN ADMINISTRASIUMUM 

STAFAHLI 

BAGIAN PEMERINTAHAN DAN OTONOMI DAERAH 

BAGIAN KESEJAHTERAAN RAKYAT 

BAGIAN HUKUM 

BAGIAN PEREKONOMIAN DAN SDA 

BAGIAN PEMBANGUNAN 

BAGIAN PENGADAAN BARANG DAN JASA 

BAGIAN ORGANISASI DAN REFORMASI BIROKRASI 

BAGIAN PROTOKOLER & HUBUNGAN MASYARAKAT 

BAGIAN UMUM 

Proses Sesuai Ketentuan Perundangan 

] Telaah/BerlPenjelasan/Saran j 

J Proses Lebih Lanjut 

^ BIcarakan / Lap. Bupati / Laksanakan 

J ACCy Buat Tanggapan/Jawab 

f Sempurnakan 

J ACC/Bua' 

I Kidfcksl/S 
Koordlnaslkan / konfirmasikan 

I Pantau 

J UMP (Untuk Menjadi Perhatian) 

] Fall(Simpan) 

•] Arsip 

DISPOSISI I 

DISPOSISI II 

y^ 
DISPOSISI III 



TELAAHAN STAF 
TENTANG 

PERMOHONAN SETUJUAN PERATURAN BUPATI GORONTALO UTARA TENTANG 
BANTUAN SOSIAL SANTUNAN DANA DUKA BAGI MASYARATKAT MISKIN TAHUN 

ANGGARAN 2022 

Kepada Yth : Bupati Gorontalo Utara 

Dari : Kepala Bagian Kesra Setda Kabupaten Gorontalo Utara 

Nomor : 400/Kesra/ /I/2022 

I . PERSOALAN : 

bahwa perubahan Peraturan Bupati No 3 Tahun 2021 tentang Bantuan 
Santunan Dana Duka bagi masyarakat miskin, ada beberapa norma/frasa pada 
Pasal dan Ayat yang disesuaikan dengan kondisi dan ketentuan yang berlaku^ 

n. PRAANGGAPAN 

bahwa perubahan Peraturan Bupati No 3 Tahun 2021 tentang Bantuan Santunan Dana 

Duka bagi masyarakat miskin, ada beberapa norma/jfrasa pada Pasal dan Ayat sudah 

tidak sesuai dengan kondisi dan ketentuan yang berlaku. | 

m. F A K T A Y A N G M E M P E N G A R U H I ; ! 

1. perubahan APBD Tahun 2022; j 

2. basil rapat Koordinasi dan Evaluasi tentan Bantuan Santunan Dana Duka bagi 

keluarga miskin Kabupaten Gorontalo Utara, Tanggal 16 Desember 2021; 

3. kondisi APBD Kabupaten Gorontalo Utara Tahun 2022; 

4. mekanisme perubahan bantuan santunan dana duka. 

IV. ANALISIS. 

a. bahwa berdasarkan hal tersebut diatas perlu perubahan atas Peraturan Bupati 

Gorontalo Utara No. 3 Tahun 2021 tentang Bantuan Sosial Santunan Dana Duka bagi 

keluarga miskin di Gorontalo Utara; 

b. bahwa Peraturan Bupati Gorontalo Utara tentang Bantuan Sosial Santunan Dana 

Duka menjadi dasar pemberian bantuan sosial santunan dana duka agar 

pelaksanaannya lebih efektif, terkoordinir, tepat sasaran dan akuntabel. 



V. KESIMPULAN: 

Berdasarkan uraian diatas, maka Peraturan Bupati No 3 Tahun 2021 perlu dilakukan 

perubahan. 

V I . S A R A N : 

berdasarkan Pertimbanagan di atas, dengan ini dimohon kepada Bapak Buapti 

kiranya dapat menyetujui perubahan Peraturan Bupati Gorontalo Utara no 3 Tahun 

2021 tentang Bantuan Sosial Santunan Dana Duka bagi Masyarakat Miskin. | 

Kwandang, 4 Januari 2022 

LLA BAGIAN 
PERAAN R A K Y A T 

A J U B A J S . T A L L I B , S .Pd. M M 

NIP. 19661127 198802 1 00 1 


